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San Borja, 19 de Julio del 2021
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000104-2021-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccién N° 02-2021-ARS-DDC TUM/MC de fecha 22
de junio de 2021, en razén del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura de
Tumbes sustenta la propuesta para la determinacién de la proteccion provisional del
Sitio Arqueologico “Cerro San Juan Sector I”, en el distrito de San Juan de la Virgen,
provincia y departamento de Tumbes; los Informes N° 000421-2021-DSFL/MC e
Informe N° 000023-2021-DSFL-NGC/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal; el Informe N° 000105-2021-DGPA-ARD/MC de la Direccién General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Peru,
“Los yacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacion, independientemente de su
condicion de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado (...)"

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generaciéon de catastro, delimitacidn, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracioén, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusién del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger
el Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el articulo lll del Titulo Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién, precisa que “Se presume que tienen la condicién de
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de
su condicion de propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en
los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Peru sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion

del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado por

Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIlll, referido a la

determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes

del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que

“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion

?;E y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como

— también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta

deciitr de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
5&"03;935;2‘%?55&UR'°S especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
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cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, a través de la Resoluciéon Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC,
emitida el 05 de junio de 2018, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de
junio de 2018, se aprobd la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccién provisional de los
bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural
de la Nacion”;

Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2021-MC se modificé el numeral
100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacion, disponiendo que “Determinada la proteccion provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el trmite para su
declaracion y delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios més, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante el articulo 2 de la Resoluciéon Viceministerial N° 007-2021-
VMPCIC-MC, emitida el 08 de enero de 2021 y publicada en el Diario Oficial “El
Peruano” el 13 de enero de 2021, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e
Industrias Culturales delegé a la Direccidbn General de Patrimonio Arqueoldgico
Inmueble, por el ejercicio fiscal 2021, la facultad de determinar la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccidén N° 02-2021-ARS-DDC TUM/MC de fecha
22 de junio de 2021 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacién
de la Proteccién Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el especialista de la
Direccién Desconcentrada de Cultura Tumbes sustenta la propuesta de proteccion
provisional del Sitio Arqueoldgico “Cerro San Juan Sector |”, ubicado en el distrito de
San Juan de la Virgen, provincia y departamento de Tumbes; especificando los
fundamentos sobre la valoracion cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien
inmueble objeto de proteccién provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios
técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe
se indica que el monumento arqueoldgico prehispanico viene siendo objeto de
afectacion verificada debido a agentes antrépicos, de acuerdo a lo siguiente:

“Agentes antrépicos:

Afectacién 1. Se constatd la remocion y excavacion de tierra en el lado noroeste del
sitio arqueoldgico Cerro San Juan, con la finalidad de nivelar y formar una terraza
artificial. Producto de las excavaciones sin autorizacion, se visualiza en los cortes de
tierra fragmenteria de cerdmica expuesta. La dimension del area afectada
corresponderia aproximadamente a 6,000.00 m2.

Afectacion 2: Se registré desbroces, limpieza y remocion de terreno en el lado oeste
del sitio arqueoldgico, se ha realizo la actividad de remocion suelos, probablemente
utilizando maquinaria pesada, con la finalidad de nivelar la superficie irregular de la
colina para crear una terraza artificial de 900.00 m2, se presume con el objetivo de
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construir viviendas modernas (debido a que se observa colindancia con viviendas y
corrales modernos). Producto de esta remocion se ha cortado el talud de la colina
entre 0.50 m y 3.00 m de profundidad, dejando expuesto los perfiles del sitio
argueoldgico. Asimismo se pudo registrar fragmentos de ceramica en la superficie del
suelo removido.

Coordenada referencial UTMA (WGS84) 562632.85 E - 9599515.54 N

Afectacion 3: El sitio arqueolégico viene siendo afectado por procesos de
excavaciones ilegales (huaqueo). Se ha registrado la apertura de tres excavaciones
ilegales colapsadas (pozos de huagqueo) de 1.00 por. 2.00 m de ancho y 0.60 a 0.80
m de profundidad aproximadamente, ubicadas entre las coordenadas UTM (WGS 84)
562681.06E - 9599494.35N; 562690.51E - 9599501.33N y 562646.82E -
9599533.41N.

Las excavaciones ilegales realizadas, han provocado la destruccién de capas
culturales y la alteracion de contextos arqueoldgicos posiblemente funerarios. Se pudo
registrar gran cantidad de fragmentos de ceramica de estilo local “Garbanzal’, muchos
de ellos de buen acabado, asociados a fragmentos de restos 6seos y objetos trabajos
(malacoldgicos y metal).

Entre los objetos méas representativos que se registraron en los perfiles expuestos y
tierra removida tenemos: 10 laminas de metal ‘hajpes o hachas monedas”, 06
cascabeles, 01 “cuchillo” de metal.”:

Que, mediante Memorando N° 000161-2021-DDC TUM/MC de fecha 08 de
julio de 2021, la Direccién Desconcentrada de Cultura de Tumbes remite a la Direccién
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la propuesta de proteccion provisional
del Sitio Arqueolégico “Cerro San Juan Sector I”, recaida en el Informe de Inspeccién
N° 02-2021-ARS-DDC TUM/MC de fecha 22 de junio de 2021, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto
Supremo N° 004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse
mediante la declaracion de conformidad con los fundamentos y conclusiones de
anteriores dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién
de que se les identifiqgue de modo certero, y que por esta situacién constituyan parte
integrante del respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de
fundamento a la decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el
acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000421-2021-DSFL/MC de fecha 14 de julio de
2021, sustentado en el Informe N° 000023-2021-DSFL-NGC/MC de la misma fecha, la
Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 02-2021-ARS-DDC TUM/MC elaborado por el Lic. Andrés
Zarifs Risco Sempertegui; y, en consecuencia, recomienda la determinacion de la
proteccion provisional del “Sitio Arqueoldgico “Cerro San Juan Sector 17;

Que, mediante Informe N° 000105-2021-DGPA-ARD/MC de fecha 16 de julio
de 2021, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccién provisional del
Sitio Arqueoldgico “Cerro San Juan Sector I”;
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Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio
de Cultura; el Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura,
aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC, aprobada por Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la
Resolucion Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC; y deméas normas modificatorias,
reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueoldgico “Cerro San Juan Sector I”, ubicado en el distrito de San Juan de la
Virgen, provincia y departamento de Tumbes, por el plazo de dos afios, prorrogable
por el mismo periodo; de acuerdo con el Plano Perimétrico con cédigo N° PPROV-
026-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84, presenta las siguientes coordenadas:

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 17 Sur

Coordenadas de referencia: Este (X): 562690.72 Este;

9599498.58 Norte.

CUADRO TECNICO DE COORDENADAS UTM WGS84
CERRO SAN JUAN SECTOR |
VERTICE | LADO | DIST. | ANGULO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 | 47.07 |102°29'42" | 562594.2900 | 9599589.8500
2 2-3 | 19.05 | 145°22'22" | 562565.0000 | 9599553.0000
3 3-4 | 23.16 | 157°49'49" | 562563.7200 | 9599533.9900
4 4-5 | 73.55 |115°20'46" | 562571.0000 | 9599512.0000
5 5-6 | 39.05 | 260°2'9" |562644.0000 |9599503.0000
6 6-7 | 64.25 |152°33'33" | 562646.0000 | 9599464.0000
7 7-8 | 64.82 |104°51'39" | 562678.4900 | 9599408.5700
8 8-9 | 72.75 | 122°58'36" | 562740.9500 | 9599425.9100
9 9-10|104.80|104°38'17" | 562762.7800 | 9599495.3100
10 10-1| 88.67 | 173°53'6" | 562674.0000 | 9599551.0000

Area: 17 234.26 m2 // 1.7234 has

Perimetro: 597.17 m

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccién N° 02-2021-ARS-DDC TUM/MC,
elaborado por el Licenciado Andres Zarifs Risco Sempertegui de fecha 22 de junio de
2021, asi como en los Informes N° 000421-2021-DSFL/MC, Informe N° 000023-2021-
DSFL-NGC/MC y el plano perimétrico con cédigo N° PPROV-026-MC_DGPA-DSFL-
2021 WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolucion
Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la
Direccion Desconcentrada de Cultura Tumbes, las siguientes:
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Comunicaciébn a los responsables de las
x | afectaciones para evitar que sigan trabajando en la
zona.

Colocacion de los hitos y paneles informativos
sobre su intangibilidad.

- Paralizacién y/o cese de la
afectacion:

-Sefalizacion X

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de
Cultura Tumbes, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucién, asi como las acciones de control y coordinacion
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conducciéon coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacion, declaracion y delimitacion de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccion provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en
el Diario Oficial "EI Peruano”, asi como su difusion en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de San Juan de La Virgen, a fin que
proceda de acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto
en el Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo,
notificar a los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N°
011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 02-2021-ARS-DDC TUM/MC de fecha 22 de junio de 2021, el Informe
N° 000421-2021-DSFL/MC, Informe N° 000023-2021-DSFL-NGC/MC e Informe N°
000105-2021-DGPA-ARD/MC y el Plano Perimétrico con cédigo N° PPROV-026-
MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiguese.
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San Borja, 16 de Julio del 2021
INFORME N° 000105-2021-DGPA-ARD/MC

A . MARIA BELEN GOMEZ DE LA TORRE BARRERA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De . ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

Asunto : SOLICITO PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO
ARQUEOLOGICO CERRO SAN JUAN SECTOR |,
DISTRITO DE SAN JUAN DE LA VIRGEN, PROVINCIA DE
TUMBES, DEPARTAMENTO DE TUMBES.

Referencia : a) Informe N° 000421-2021-DSFL/MC
b) Informe N° 000023-2021-DSFL-NGC/MC
¢) Memorando N° 000161-2021-DDC TUM/MC
d) Expediente N° DDC TU20210000179

l. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000161-2021-DDC TUM/MC de fecha 08 de julio de
2021, la Direccion Desconcentrada de Cultura Tumbes remite a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000094-2021/DDC
TUM-ARS/MC de fecha 07 de julio de 2021, suscrito por el arquedlogo Andres
Zarifs Risco Sempertegul que alcanza el Informe de Inspeccion N° 02-2021-ARS-
DDC TUMBES-MC de fecha 22 de junio de 2021 Informe Técnico de viabilidad de
la determinacién de la proteccion provisional del “Sitio Arqueol6gico Cerro San
Juan Sector I”, de acuerdo a la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccién provisional
de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion.

1.2 Mediante Informe N° 000421-2021-DSFL/MC de fecha 14 de julio de 2021, la
Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccion General
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000023-2021-DSFL-NGC/MC
de la misma fecha, en el que se recomienda a la Direccién General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble emitir la resolucion para la determinacion de la Proteccion
Provisional del “Sitio Arqueol6gico Cerro San Juan Sector I”, ubicado en el distrito
de San Juan de la Virgen, provincia y departamento de Tumbes, en base a los
fundamentos expresados en el Informe de Inspeccion N° 02-2021-ARS-DDC
TUMBES-MC suscrito por el licenciado Andres Zarifs Risco Sempertegui,
especialista de la DDC La Libertad.

I. Base Legal:
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- Constitucion Politica del Pert de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- D.S.N°011-2006-ED — Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacion Ley 28296.

- D.S. N° 005-2013-MC - Reglamento de Organizacion y Funciones del
Ministerio de Cultura.

- D.S. N°007-2017-MC — que modificé el Reglamento de la Ley N° 28296.

- D.S. N° 004-2019-JUS — Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General.

- D.S. N°002-2021-MC que modificé el Reglamento de la Ley N° 28296.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion", aprobada mediante Resolucion Viceministerial N°
077-2018-VMPCIC-MC.

- Resolucion Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC, Delegan facultades
en diversos funcionarios referentes a procedimientos de determinacion de la
proteccion provisional de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.

Analisis:

El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacién precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar
los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y
proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi
como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan
de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacién; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacién en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico,
arqueoldgico, arquitectonico, histoérico, artistico, militar, social, antropoldgico,
tradicional, religioso, etnolégico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio
de su condicion de propiedad publica o privada”.

Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinaciéon de la proteccion provisional de los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra
sustentada en el informe técnico formulado por las areas competentes del
Ministerio de Cultura, conforme a la normativa correspondiente”; afiadiendo en su
numeral 99.3 que “El informe técnico que sirva de inicio para la determinacién de
la proteccion provisional en caso de bienes inmuebles que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe especificar las evidencias que
caracterizan el bien materia de proteccién, adjuntando los detalles y las fotografias
del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes panoramicas del
ambiente o areas que lo rodean”.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S.
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la
siguiente clave:
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De otro lado, mediante el Decreto Supremo N° 002-2021-MC se modificd el
numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion, disponiendo que “Determinada la proteccion provisional de un
bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite
para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por tres afios mas.”

Mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprob6 los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucién identifica como una
de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucién Viceministerial
gue declara patrimonio cultural de la Nacion a un monumento arqueolégico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta
Previa, , 6rgano de linea de la Direcciébn General de Derechos de los Pueblos
Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la
etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios, el analisis de las
posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u
originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del
proceso de consulta previa en coordinacion con los érganos competentes de las
medidas administrativas que identifica la resolucion.

Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta
Previa establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de
identificacion de los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3)
tipos de areas para el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de
Cultura. El Tipo 1 comprende areas geogréaficas sin evidencia de ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas
geograficas con informacion insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccién de
Consulta Previa realice un trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas
geogréaficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa
realizara la ldentificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacién
existente o determinara la realizacién de un trabajo de campo especifico para
dicha identificacion.

En ese sentido, se determina de acuerdo con el informe citado, que la provincia
de Tumbes, en el departamento de Tumbes, comprende areas geogréficas sin
evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios.

En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 02-2021-ARS-DDC TUMBES-MC de fecha 22 de junio
de 2021, elaborado por el Lic. Andres Zarifs Risco Sempertegui, de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Tumbes, brinda detalles de la evaluacion del bien
inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad;
precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio Arqueolégico Cerro San Juan Sector
I, viene siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antropicos,
conforme al siguiente detalle:

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S.
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e
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‘Agentes antrépicos:

Afectacion 1: Se constato la remocion y excavacion de tierra en el lado noroeste del
sitio arqueoldgico Cerro San Juan, con la finalidad de nivelar y formar una terraza
artificial. Producto de las excavaciones sin autorizacion, se visualiza en los cortes de
tierra fragmenteria de ceramica expuesta. La dimension del area afectada
corresponderia aproximadamente a 6,000.00 m2.

Afectacion 2: Se registré desbroces, limpieza y remocion de terreno en el lado oeste del
sitio arqueoldgico, se ha realizo la actividad de remocion suelos, probablemente
utiizando maquinaria pesada, con la finalidad de nivelar la superficie irregular de la
colina para crear una terraza artificial de 900.00 m2, se presume con el objetivo de
construir viviendas modernas (debido a que se observa colindancia con viviendas y
corrales modernos). Producto de esta remocion se ha cortado el talud de la colina entre
0.50 m y 3.00 m de profundidad, dejando expuesto los perfiles del sitio arqueoldgico.
Asimismo se pudo registrar fragmentos de ceramica en la superficie del suelo removido.
Coordenada referencial UTMA (WGS84) 562632.85 E - 9599515.54 N

Afectacion 3: El sitio arqueoldgico viene siendo afectado por procesos de excavaciones
ilegales (huaqueo). Se ha registrado la apertura de tres excavaciones ilegales
colapsadas (pozos de huaqueo) de 1.00 por. 2.00 m de ancho y 0.60 a 0.80 m de
profundidad aproximadamente, ubicadas entre las coordenadas UTM (WGS 84)
562681.06E - 9599494.35N; 562690.51E - 9599501.33N y 562646.82E -
9599533.41N.

Las excavaciones ilegales realizadas, han provocado la destruccion de capas culturales
y la alteracion de contextos arqueoldgicos posiblemente funerarios. Se pudo registrar
gran cantidad de fragmentos de ceramica de estilo local “Garbanzal’, muchos de ellos
de buen acabado, asociados a fragmentos de restos 6seos y objetos trabajos
(malacolégicos y metal).

Entre los objetos méas representativos que se registraron en los perfiles expuestos y
tierra removida tenemos: 10 laminas de metal ‘naijpes o hachas monedas”, 06
cascabeles, 01 “cuchillo” de metal.”

3.9 En relaciébn con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacién
verificada al bien cultural, el Lic. Andres Zarifs Risco Sempertegui precisa en el
Informe de Inspeccién N° 02-2021-ARS-DDC TUM-MC de fecha 22 de junio de
2021, apartado IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Comunicaciébn a los responsables de las
X | afectaciones para evitar que sigan trabajando en la
zona.

Colocacion de los hitos y paneles informativos
sobre su intangibilidad.

- Paralizacién y/o cese de la
afectacion:

-Sefalizacion X

3.10 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccién

N° 02-2021-ARS-DDC TUM-MC de fecha 22 de junio de 2021 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Tumbes, asi como los Informes N° 000421-2021-

/2 DSFL/MC e Informe N° 000023-2021-DSFL-NGC/MC de la Direccién de Catastro
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proteccion provisional que es materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el
capitulo XlIl del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la
determinacion de la proteccién provisional de los bienes inmuebles Ministerio de
Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion", aprobada por la Resolucién Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC.

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucién Viceministerial
N° 007-2021-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinaciéon de la
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Cerro San Juan Sector |, ubicado en el
distrito de San Juan de la Virgen, provincia y departamento de Tumbes.

V. Recomendacion:
Emitir Resolucion Directoral que determine la proteccién provisional del Sitio
Arqueoldgico Cerro San Juan Sector |, ubicado en el distrito de San Juan de la Virgen,

provincia y departamento de Tumbes.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
Abog. Anny Sabel Rios Davila
Reg. CAL N° 66442
* ARD
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San Borja, 14 de Julio del 2021
INFORME N° 000421-2021-DSFL/MC
A : MARIA BELEN GOMEZ DE LA TORRE BARRERA

DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto ; SOLICITO PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO

ARQUEOLOGICO CERRO SAN JUAN SECTOR |,
DISTRITO DE SAN JUAN DE LA VIRGEN, PROVINCIA DE
TUMBES, DEPARTAMENTO DE TUMBES.

Referencia : INFORME N° 000023-2021-DSFL/MC (14JUL2021)
PROVEIDO N° 003911-2021-DGPA/MC (08JUL2021)
MEMORANDO N° 000161-2021-DDC TUM/MC (08JUL2021)

Me dirijo a usted saludandola cordialmente, con el fin de remitir a su despacho
el Informe N° 0023-2021-DSFL/MC de fecha 14 de julio del presente afio, en el cual se
emite opinién técnica sobre la solicitud realizada por la Direccion Desconcentra de
Cultura de Tumbes, para la determinacion de la proteccion provisional del sitio
arqueoldgico “Cerro San Juan Sector I, ubicado en el distrito de San Juan de la Virgen,
provincia y departamento de Tumbes.

Al respecto, la solicitud para la determinacion de la proteccién provisional del
sitio arqueoldgico “Cerro San Juan Sector I” se encuentra sustentada en el Informe de
Inspeccion N° 002-2021-ARS DDC TUM/MC elaborado por el Lic. Andrés Risco,
arqueodlogo de la Direccién Desconcentra de Cultura de Tumbes, cumpliendo con los
requisitos establecidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccion
provisional, cuyo &mbito se encuentra establecido en el plano PPROV-026-MC_DGPA-
DSFL-2021 WGS84, de acuerdo a los siguientes datos técnicos:

CUADRO DE DATOS TECNICOS
CERRO SAN JUAN SECTOR |

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 17S

Coordenada de referencia: 562690.72 E/ 9599498.58 N
Area: 17 234.26 m?

Perimetro: 597.17 m

‘ L]
A

= -..
'(, ‘

"’I

\

m\\\
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CUADRO TECNICO DE COORDENADAS UTM WGS84
VERTICE | LADO | DIST. | ANGULO | ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 | 47.07 [102°29'42" | 562594.2900 | 9599589.8500
2 2-3 | 19.05 [145°22'22" [ 562565.0000 | 9599553.0000
3 3-4 | 23.16 |157°49'49" | 562563.7200 | 9599533.9900
4 4-5 | 73.55 [115°20'46" | 562571.0000 | 9599512.0000
5 5-6 | 39.05 | 260°2'9" |562644.0000 |9599503.0000
6 6-7 | 64.25 |152°33'33" | 562646.0000 | 9599464.0000
7 7-8 | 64.82 [104°51'39" | 562678.4900 | 9599408.5700
8 8-9 | 72.75 [122°58'36" | 562740.9500 | 9599425.9100
9 |9-10[104.80|104°38'17" | 562762.7800 | 9599495.3100
10 |10-1] 88.67 | 173°53'6" |562674.0000 | 9599551.0000

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

GCH/ngc
CcC.: CC.:
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San Borja, 14 de Julio del 2021
INFORME N° 000023-2021-DSFL-NGC/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

De : NADIA VANESSA GAMARRA CARRANZA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : SOLICITO PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO
ARQUEOLOGICO CERRO SAN JUAN SECTOR |,
DISTRITO DE SAN JUAN DE LA VIRGEN, PROVINCIA DE
TUMBES, DEPARTAMENTO DE TUMBES.

Referencia : PROVEIDO N° 003125-2021-DSFL/MC (09JUL2021)
MEMORANDO N° 000161-2021-DDC TUM/MC (08JUL2021)
PROVEIDO N° 003911-2021-DGPA/MC (08JUL2021)

Por medio del presente me dirijo a usted, en atencién al documento de la
referencia, remitido por la Direccion Desconcentrada de Cultura de Tumbes, quien
solicita la determinacion de la proteccion provisional para el sitio arqueolégico “Cerro
San Juan Sector 17, ubicado en el distrito de San Juan de la Virgen, provincia y
departamento de Tumbes.

) Antecedentes

1.1. Mediante Informe N° 066-2019-DDC TUM-RCC/MC de fecha 8 de noviembre de
2019 e Informe 092-2021-DDC TUM-ARS/MC del 5 de julio de 2021, el Lic. Rafael
Cabanillas y el Lic. Andrés Risco, respectivamente, informan sobre las afectaciones
al sitio arqueolégico “Cerro San Juan Sector I”, distrito de San Jacinto, provincia y
departamento de Tumbes.

1.2. Mediante Memorando N° 161-2021-DDC TUM/MC del 8 de julio de 2021, la DDC
Tumbes remite el Informe N° 094-2021-DDC TUM-ARS/MC de fecha 7 de julio de
2021, conteniendo el informe de inspeccion N° 002-2021-ARS DDC TUM/MC del
22 de junio del presente afo, elaborado por el Lic. Andrés Risco.

Il) Sobre el monumento
El sitio arqueolégico Cerro San Juan Sector | no presenta antecedentes de
declaratoria como bien integrante del Patrimonio Cultural de la Nacion, ni
expediente de delimitacion aprobado. En la busqueda en el Sistema de Informacion
Geografica Arqueoldgica (SIGDA) no se registra su ubicacion referencial.

2.1. Descripcion del monumento

Siguiendo la descripcion hecha por el Lic. Andrés Risco Sempertegui de la DDC
Tumbes en el informe de inspeccién N° 002-2021-ARS DDC TUM/MC, el sitio se
ubica sobre una colina riberefia, en la margen norte del rio Tumbes.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S.
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
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Se ha registrado, que en toda la superficie del sitio existe una concentracién de
ceramica, estando en algunos casos asociada a restos 6seos. Estos restos 6seos
presentan una pigmentacion verdosa, propia del contacto con metales.

El Lic. Risco, menciona en su informe, que, producto de las excavaciones ilegales
se observan en el sitio, objetos de metal junto con restos OGseos
descontextualizados.

562600 562800

2.2,

2.3.

562600 562800

Poligono solicitado para proteccién provisional — Cerro San Juan Sector |

Afectaciones dentro del monumento

En el informe de inspeccion N° 002-2021-ARS DDC TUM/MC, el Lic. Risco reporta

las siguientes afectaciones:

- Afectacion 01. Remocion y excavacion de tierra en el lado noreste del sitio, con
fines de nivelacion. Area afectada aproximada: 6,000 mZ.

- Afectacion 02. Desbroce, limpieza y remocion de terreno, especificamente en el
lado oeste del sitio, labor que, probablemente, ha sido realizada con maquinaria
pesada, con la finalidad de nivelar el terreno. Area afectada aproximada: 900 m2.

- Afectacion 03. Excavaciones no autorizadas. Se ha registrado tres pozos de
huaquero de 1 por 2 m y hasta 0.80 m de profundidad. Esta actividad ha alterado
los contextos arqueoldgicos de caracter funerario, dejando expuestos perfiles
arqueoldgicos, ademas de fragmentos de ceramica y objetos de metal.

Del poligono de delimitacion

La Direccion Desconcentrada de Cultura de Tumbes, remitio las coordenadas de la
propuesta de delimitacion, las cuales se presentan en informe de inspeccién N°
002-2021-ARS DDC TUM/MC. Con estos datos, y de manera conjunta con al DDC
Tumbes, se ha elaborado el plano con el cédigo PPROV-026-MC_DGPA-DSFL-
2021 WGSB84, con la siguiente informacion técnica.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
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CUADRO DE DATOS TECNICOS
CERRO SAN JUAN SECTORI|

Datum: WGS84
Proyeccién: UTM
Zona UTM: 17S

Coordenada de referencia: 562690.72 E/ 9599498.58 N

Area: 17 234.26 m?
Perimetro: 597.17 m

CUADRO TECNICO DE COORDENADAS UTM WGS84
VERTICE | LADO | DIST. | ANGULO | ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 | 47.07 [102°29'42" | 562594.2900 | 9599589.8500
2 2-3 | 19.05 | 145°22'22" [ 562565.0000 | 9599553.0000
3 3-4 | 23.16 | 157°49'49" | 562563.7200 | 9599533.9900
4 4-5 | 73.55 [115°20'46" | 562571.0000 | 9599512.0000
5 5-6 | 39.05 | 260°2'9" |562644.0000 |9599503.0000
6 6-7 | 64.25 | 152°33'33" | 562646.0000 | 9599464.0000
7 7-8 | 64.82 |104°51'39" | 562678.4900 | 9599408.5700
8 8-9 | 72.75 [122°58'36" | 562740.9500 | 9599425.9100
9 [9-10(104.80|104°38'17" | 562762.7800 | 9599495.3100
10 |10-1| 88.67 | 173°53'6" | 562674.0000 | 9599551.0000

lll) Conclusiones

4.1. El sitio arqueoldgico “Cerro San Juan Sector I”, no estd declarado y tampoco
presenta expediente técnico de delimitacion aprobado o en proceso de aprobacion.

4.2 La solicitud de declaratoria provisional del sitio San Juan Sector |, cumple con los
aspectos técnicos necesarios que conllevan a dar viabilidad a la determinacién de
la proteccion provisional del bien, cuya area se encuentra establecida de acuerdo
al cuadro de datos técnicos, presentado en el informe de inspeccion N° 002-2021-
ARS DDC TUM/MC del sitio arqueoldgico “Cerro San Juan Sector I” y en el plano
PPROV-026-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84.

IV) Recomendaciones

5.1. Remitir el presente informe y expedientes adjuntos a la DGPA para conocimiento y
fines.

5.2. Coordinar con la DDC Tumbes, para la elaboracion y entrega de los expedientes
técnicos de declaratoria y delimitaciéon definitivos, para continuar con el
procedimiento de saneamiento fisico legal.

Atentamente,

Se adjunta en SGD:

- INFORME N° 000066-2019-DDC TUM-RCC-MC

- INFORME N° 000092-2021-DDC TUM-ARS-MC

- INFORME N° 000094-2021-DDC TUM-ARS-MC

- INFORME N 02-2021 - PROTECCION PROVISIONAL - CERRO SAN JUAN SECTOR |
- Plano PPROV-026-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84
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aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S.
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
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Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
(Firma y sello)

NGC
CcC.: CC.:
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El Sitio Argquenlogico Cerro Sar Juan Sector |, se emplaza sobre una colina riberefis, que se eleva sobre
la margen derecha del Rio Tumbes, de relieve ondulado, la vegetacion es muy densa propia del bosque
seco ecuatorial {Imagen 01), 12 cual se eleva sombre los 39 m.s.n.m.

En la superficie del sitio se observa gran concentracion de fragmentos de ceramica, la cual se
encuentra dispersa por teda la coling, concentrdndose en algunos sectores. Asimisme en algunos
£asos se encuentran asociado a restos 0seos algunos con evidencias de guema y/o pigmentacion
verde debido al contacto de metales.

b} Descripcion del MAP Entre el material cerdmico se distinguen bordes de cuencos, platos, cantaros y olias, la coccion es
oxidante, con superficies alisadas y pulidas, algunos de buen acabado, algunos presentan engobe
bianco sobre rojo con disefios geométricos. El material cerdmico es de clara filiacién Garbanzal, estilo
local identificado en Tumbes, entre los 350 d.C 8 1150 d.C aproximadamente, por tanto abarca desde
el Intermedio Temprano hasta el Intermedio Tardio.

Cahe mencionar gue producto de las excavaciones ilegales (huaguearia}, se evidencia en los contextos
destruidos la presancia de objetos de metal especialmente de cobre {naipes, cuchifios, colgantes) y
restos 0seos.

2.1. Vulnerabilidad

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion
i No Verificada Posible Afectacidn 1: Se constato ls remociény
excavacion de tierra en el lado noroeste del sitio
LT T T T T Tarqueslogico Cerro San Juan, con la finalidad de |
nivelary formar una terraza artificial. Producto
de las excavaciones sin autorizacion, se visuaiiza
en los cortes de tierra fragmenteria de cerdmica
expuesta. La dimensidn del area afectada
corresponderia aproximadamente 5 6,000.00 m2.

Afectacion 2: Se registrd desbroces, limplezay
remocion de terreno en el lado peste del sitio
argueoldgico, se ha realizo [a actividad de
remocion suelos, probablemente'utilizando
maguinaria pesada, con la finalidad de nivelar la
superficie irregular de ta colina para crear una
terraza artifictal de 900.00 m2, se presume con el
objetivo de construir viviendas modernas (debido
a que se observa celindancia con viviendas y
corrates modernos). Producto de esta remocion
se ha cortado ei talud de la colinaentre .50 m y
Agentes Antropicos 3.00 m de profundidad, dejando expuesto los
perfiles del sitio arqueolégico. Asimismo se pudo
registrar fragmentes de cerémica en la superficie
del suelo removido.

Coordenada refergncial UTMA [WGES84)
562632.85 £ - 9599515.54 N

Afectacién 3: El sitio arqueocldgico viene siendo
afectado por procesos de excavaciones ilegales
{huagueo). Se ha registrado 1a aperiura de tres
excavaciones ilegales coiapsadas {pozos de
huagueo) de 1.00 por. 2.00 m de ancho y 0.60 a
0.80 m de prefundidad aproximadamente,
ubicadas entre fas coordenadas UTM {WGS 84}
562681.06F - 9599494 35N; 562690.51E -
9599501.33N y 562646.82EF - 9599533.41N.

Las excavaciones ilegales realizadas, han
provocado la destruccion de capas culturales y la
alteracion de contextos arqueoliégicos
posiblemente funerarios. Se pudo registrar gran

i N ifi Posibl
Factores Naturales Si 2 Verificada osibe

INFORMACION COMPLEMENTARIA

- e W AL LT T L L2 1.l l ]

Lic. Andres Jirlf
A, AR-1T02
ARGUEOLOQD





















PLANO DE UBICACION: 1/25000
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82, CUADRO TECNICO DE COORDENADAS UTM WGS84
91699 500 N 51 \) VERTICE | LADO DIST. | ANGULO ESTE NORTE
2 2N 9 1 1-2 47.07 | 102°29'42" |562594.2900/9599589.8500
T 2 2-3 19.05 | 145°22'22" |562565.0000/9599553.0000
PROPIEDAD DE TERCEROS 2 3 3-4 23.16 | 157°49'49" |562563.7200/9599533.9900
5 4 4-5 73.55 | 115°20'46" [562571.0000|9599512.0000
o 5 5-6 39.05 260°2'9"  [562644.0000|9599503.0000
6 6-7 64.25 | 152°33'33" |562646.0000/9599464.0000
7 7-8 64.82 | 104°51'39" |562678.4900/9599408.5700
8 8-9 72.75 | 122°58'36" [562740.9500|9599425.9100
9 9-10 104.80 | 104°38'17" [562762.7800|9599495.3100
10 10 -1 88.67 173°53'6" _ [562674.0000/9599551.0000
TOTAL 597.17 [1434°355299"
Viceministerio de
Patrimonio Cultural e
Industrias Culturales
Plano perimétrico:
SITIO ARQUEOLOGICO "CERRO SAN JUAN SECTOR I"
Argl° Responsable:
9599400 N ANDRES RISCO SEMPERTEGUI
- Punto de Referencia Arqueoldgico Area: Perimetro:
ESCALA GRAFICA 56269072 (ESTE) 17 234.26 m2 S
1:1000 9599498.58 (NORTE) 1.7234 Has :
0 10 20 30 40 50m —
[ — — Dpto: Provincia: istrito:
o o o TUMBES TUMBES SAN JUAN DE LA VIRGEN
E DATUM: WGS84 - UTM ZONA 17 SUR g ﬁ Proyeccen St Zona: EaR 171000
o CUADRICULA UTM CADA 100 M o o utM WGs 84 175
o o o Fecha de elaboracién: Cédigo de Plano:
m m m JULIO - 2021 PPROV-026-MC DGPA-DSFL-2021 WGS84
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